Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   07 мая 2024 г.                                                                  № 297
с. Красный Чикой

 О проведении районного конкурса чтецов среди школьников
младшего и среднего школьного возраста «Всё начинается с семьи»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках Года семьи в Российской Федерации и в целях пропаганды здорового образа жизни, в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района «Красночикойский район», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:

1. Провести в муниципальном районе «Красночикойский район» конкурс чтецов среди школьников младшего и среднего школьного возраста «Всё начинается с семьи».
2. Утвердить положение о конкурсе чтецов среди школьников младшего и среднего школьного возраста «Всё начинается с семьи» (приложение № 1).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава  муниципального района
«Красночикойский район                                                      Е.А. Гостев

Приложение 1
 к постановлению администрации
муниципального района
«Красночикойский район»
[bookmark: _GoBack]от 07.05.2024  г. № 297

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса чтецов среди школьников
младшего и среднего школьного возраста «Всё начинается с семьи»

1. Общие положения
1.1.	Организаторами Конкурса являются администрация муниципального района «Красночикойский район» и муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческая центральная библиотека» муниципального района «Красночикойский район».
1.2. Конкурс проводится в рамках Года семьи в Российской Федерации и в целях пропаганды здорового образа жизни среди детей 6-14.
1.3. Организаторы Конкурса определяют порядок его проведения, обеспечивают информационную поддержку, организуют и координируют работу жюри, привлекают к реализации данного проекта различных партнеров.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - повышение роли книги и библиотеки в обществе, организация культурного досуга через развитие традиций семейного чтения.
2.2. Задачи конкурса:
- приобщить детей школьного возраста к художественному поэтическому слову;
- способствовать формированию нравственной культуры обучающихся, уважительного отношения к родителям, взаимопонимания и терпимости в отношениях взрослых и детей;
- воспитывать положительное эмоциональное отношение к поэтическим произведениям;
- развивать у школьников художественно-речевые исполнительские навыки при чтении стихотворений;
- выявлять лучших чтецов среди детей, предоставляя им возможность для самовыражения, проявления артистических способностей;
- организовывать досуг детей, вовлекать их в творческую деятельность и культурно-массовые мероприятия, проводимые библиотекой.

3. Участники Конкурса
3.1. Конкурс проводится среди учащихся 1-8 классов (6-14 лет) общеобразовательных школ муниципального района «Красночикойский район» по подгруппам:
1 подгруппа – дети 1-4 классов
2 подгруппа – дети 5-8 классов
3.2. В каждой подгруппе выявляются 3 победителя.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Сроки проведения 15 мая 2024 года.
4.2. Участники конкурса исполняют наизусть любое поэтическое или прозаическое произведение (или отрывок из него) российского или зарубежного автора о семье.
4.3. Участники Конкурса направляют заявку (приложению № 1) на электронную почту biblraduga@yandex.ru
4.4. Место проведения конкурса Детская библиотека по адресу: с. Красный Чикой, ул. Первомайская д. 59-а. в 11.00 часов.

5. Требования к творческим работам
5.1. Участники Конкурса должны выучить наизусть любое поэтическое или прозаическое произведение (или отрывок из него) российского или зарубежного автора о семье.
5.2. Выступления чтецов - индивидуальные, могут быть исполнены с музыкальным или видео сопровождением.
5.3. Конкурсантом может быть выбрано для художественного чтения одно произведение.
5.4. Продолжительность выступления не более 3 минут.
5.5. В прочтении запрещается содержание, разжигающее расовую, межнациональную или религиозную рознь, нарушающее законы РФ и носящее антисоциальный характер, включающее нецензурные выражения и т. д.

6. Критерии оценки работ
6.1. Уровень исполнения поэтического произведения оценивается по 5-ти балльной шкале по следующим критериям:
– соответствие произведения тематике конкурса;
– оригинальность идеи и содержательность работы;
– выразительное чтение;
– артистизм исполнения;
– знание текста;
– художественное оформление стихотворения, прозы (музыкальное сопровождение, костюм).
– эмоциональное воздействие.

7. Жюри конкурса
Антонова Наталья Ивановна, начальник отдела культуры, физической культуры и массового спорта, молодежной политики; председатель жюри;
Вязигина Нина Кузьминична, учитель русского языка и литературы;
Слободяник Людмила Валентиновна, директор МУК «МЦБ»;
Матвеева Юлия Евгеньевна, корреспондент газеты «Знамя труда»;
Третьякова Любовь Степановна, методист МУК «МЦБ»;
Куликова Нина Владимировна, библиотекарь краевед МУК «МЦБ», секретарь жюри.

8. Порядок награждения и поощрения участников Конкурса
8.1. По итогам Конкурса жюри определяет лучших чтецов, экспертная оценка осуществляется в соответствии с конкурсными критериями. За 1, 2, 3 места и «Лучшее оригинальное выступление» участники получат дипломы и ценные подарки.
8.2.Каждый участник конкурса получает Сертификат участника.
	8.3. Решение жюри оформляется протоколом, результаты Конкурса размещаются на сайте детской библиотеки филиала МУК «МЦБ» МР «Красночикойский район».

Приложение № 1

Заявка
на участие во 2 этапе районного конкурса чтецов среди школьников младшего и среднего школьного возраста «Всё начинается с семьи»

Фамилия, имя, отчество участника Конкурса

Образовательное учреждение, класс

Название используемого произведения

Руководитель (ФИО полностью), должность

Продолжительность выступления

Необходимая аппаратура

Контактный телефон

Особые примечания